

Số:815/BC-CCTHADS

Thành phố Cao Lãnh, ngày 22 tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành dân sự 6 tháng đầu năm 2021 Phương hướng nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2021

Thực hiện theo Kế hoạch của Hội đồng nhân dân thành phố Cao Lãnh, về việc tổ chức kỳ họp 6 tháng đầu năm 2021 HĐND thành phố, khóa IX. Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Cao Lãnh báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2021 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021:

1. *Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền (từ ngày 01/10/2020 đến ngày 31/3/2021)*

- Về việc:

- Tổng số việc giải quyết 1.764 việc, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 769 việc; Số thụ lý mới 995 việc, ủy thác 21 việc (Số việc thụ lý mới giảm 250 việc = 20% so với cùng kỳ năm 2020)

- Tổng số việc phải thi hành 1.743 việc, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 1.339 việc, Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 396 việc, chiếm 22,72% trong tổng số phải thi hành, hoãn thi hành án (trừ điểm c, K1 Đ48): 8 việc. (Tổng số phải thi hành giảm 567 việc = 24.5 % so với cùng kỳ năm 2020).

- Số việc thi hành xong là 799 việc (đạt tỷ lệ 59,67% giảm 13,06% so với cùng kỳ năm 2020).

- Số việc chuyển kỳ sau 944 việc, trong đó chưa điều kiện 396 việc, đang thi hành 537 việc, hoãn thi hành án 11 việc. (Số việc chuyển kỳ sau giảm 222 việc = 19,04% so với cùng kỳ năm trước chuyển sang).

- Về tiền:

- Tổng số giải quyết là 174 tỷ 101 triệu 886 nghìn đồng, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 135 tỷ 316 triệu 199 nghìn đồng; Số thụ lý mới là 38 tỷ 785 triệu 687 nghìn đồng, ủy thác 5 tỷ 788 triệu 358 nghìn đồng. (số thụ lý mới tăng 16 tỷ 217 triệu 566 nghìn đồng, tương ứng 71,86 % so với cùng kỳ năm trước).

- Tổng số phải thi hành là 168 tỷ 313 triệu 528 nghìn đồng, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 69 tỷ 147 triệu 967 nghìn đồng, chiếm 41,08% trong tổng số

phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 98 tỷ 358 triệu 194 nghìn đồng, chiếm 58,43% trong tổng số phải thi hành; (Tổng số phải thi hành giảm 536 triệu 074 nghìn đồng = 0,32% so với cùng kỳ).

- Số tiền thi hành xong là 27 tỷ 775 triệu 752 nghìn đồng, đạt tỷ lệ **40,17%** trên tổng số có điều kiện (giảm 3,75% so với cùng kỳ năm trước, còn thiếu 0,93% so với chỉ tiêu đặt ra trong năm).

- Số tiền chuyển kỳ sau 140 tỷ 537 triệu 776 nghìn đồng, trong đó chưa có điều kiện là 98 tỷ 358 triệu 194 nghìn đồng (giảm 2 tỷ 276 triệu 608 nghìn đồng = 1,59% so với cùng kỳ năm trước).

2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Chi cục luôn duy trì việc lãnh đạo cơ quan tiếp công dân định kỳ hàng tuần, hàng tháng và bố trí đồng chí Thẩm tra viên trực tiếp tiếp công dân, từ đầu năm đến nay đơn vị tiếp 15 lượt công dân, nhận 01 đơn thư khiếu nại, không phát sinh đơn tố cáo. Kết quả giải quyết xong 01 đơn (không chấp nhận 01 đơn), tỷ lệ đạt 100%.

3. Công tác tổ chức, cán bộ

- Tổng số biên chế của đơn vị là 16/16 biên chế được giao, trong đó: 02 Lãnh đạo, 06 Chấp hành viên, 02 Thẩm tra viên (mới tiếp nhận 01 Thẩm tra viên từ Chi cục Thi hành án dân sự huyện Lập Vò chuyển đến), 02 kế toán, 01 văn thư, 02 thư ký, 01 chuyên viên. Ngoài ra còn hợp đồng theo Nghị định 68: 04 người (01 lái xe, 02 bảo vệ và 01 nhân viên phục vụ);

- Công tác quy hoạch; đào tạo, bồi dưỡng; điều động, luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác: được thực hiện theo kế hoạch, chỉ đạo của Cục Thi hành án dân sự tin, cử 02 đồng chí thi nâng ngạch Chấp hành viên trung cấp và 01 đ/c thi nâng ngạch kế toán viên trung cấp.

4. Hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, HĐND, UBND và công tác phối hợp trong thi hành án

Được sự quan tâm của Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố Cao Lãnh nên công tác thi hành án luôn được sự hỗ trợ, phối hợp tích cực của các ngành, nhất là các cơ quan khối nội chính và Ủy ban nhân dân các xã, phường, trong việc tham gia xác minh, thông báo các giấy báo, quyết định về thi hành án, giữ gìn trật tự, an toàn các cuộc cưỡng chế, định giá các loại tài sản hoặc cung cấp các thông tin cần thiết theo đề nghị của Chi cục Thi hành án dân sự.

Tuy nhiên vẫn còn gặp một số khó khăn do các ngành hữu quan và chính quyền địa phương chưa có cán bộ chuyên trách phối hợp công tác thi hành án nên việc phối hợp đôi khi chưa kịp thời.

Hoạt động của Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự tiếp tục được kiện toàn và hoạt động có hiệu quả, đã giúp Ủy ban nhân dân thành phố quản lý nhà nước và chỉ đạo kịp thời đối với công tác thi hành án dân sự ở địa phương.

Sự phối, kết hợp trong công tác thi hành án giữa các ngành hữu quan, đoàn thể và chính quyền địa phương với cơ quan Thi hành án dân sự được thực hiện tích cực, hiệu quả.

5. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

- Số lượng về việc chuyển sang kỳ sau còn 944 việc, trong đó có điều kiện 537 việc tương ứng với số tiền, tài sản phải thu 42 tỷ 179 triệu 582 nghìn đồng.

* Nguyên nhân:

- Do tình hình chung dịch bệnh covid 19 hiện nay đã ảnh hưởng không nhỏ đến điều kiện kinh tế của người phải thi hành án.

- Phần lớn người phải thi hành án có tài sản là tài sản chung hộ nhưng quy định pháp luật về thi hành án dân sự và các quy định pháp luật có liên quan vẫn chưa quy định thống nhất, cụ thể, rõ ràng việc xác định thành viên trong hộ từ đó việc xử lý tài sản của người phải thi hành án gặp nhiều khó khăn, kéo dài nhiều năm.

- Ý thức chấp hành pháp luật của người phải thi hành án còn hạn chế, nhiều trường hợp cố tình chây ì, không tự nguyện thi hành hoặc lợi dụng việc khiếu nại nhằm mục đích trì hoãn, kéo dài thời gian nên phải tổ chức cưỡng chế.

Đánh giá chung: Trong 6 tháng đầu năm 2021, tuy tình hình công tác thi hành án dân sự còn nhiều khó khăn, công việc phát sinh nhiều, nhưng do ngay từ đầu năm đơn vị triển khai thực hiện đồng bộ, liên tục các nhiệm vụ công tác và được sự quan tâm chỉ đạo sát sao, thường xuyên của Cục Thi hành án dân sự tỉnh, cấp ủy, chính quyền địa phương, cùng với nỗ lực, phấn đấu của đội ngũ công chức, từ đó kết quả công tác trong 6 tháng đầu năm đạt được kết quả khả quan tỷ lệ thi hành xong là 59,67% về việc, 40,17% về tiền (còn thiếu 22,83% về việc và thiếu 0,93% về tiền so với chỉ tiêu được giao trong năm là 82,50% về việc và 41,10% về tiền); tỷ lệ giải quyết khiếu nại, tố cáo đạt 100%; các công chức có ý thức kỷ luật, chấp hành tốt các nội quy, quy chế cơ quan; thực hiện thường xuyên việc công khai thông tin của người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành theo quy định của pháp luật.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Phương hướng, nhiệm vụ:

- Tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2021 trên cơ sở bám sát kế hoạch công tác năm; tiếp tục rà soát, phân loại án chính xác 100%, bảo đảm chặt chẽ từ đầu vào cho đến khi kết thúc thi hành án, có kế hoạch thi hành cụ thể đối với từng loại án, kiên quyết áp dụng biện pháp cưỡng chế đối với các trường hợp có điều kiện nhưng không tự nguyện thi hành, đẩy nhanh tiến độ xử lý tài sản kê biên, đảm bảo đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao trong năm và xử lý đúng quy định các vụ việc chưa có điều kiện.

- Tranh thủ sự chỉ đạo toàn diện về chuyên môn nghiệp vụ của Tổng cục và công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, UBND, Ban chỉ đạo THADS phối hợp

tốt với các ngành hữu quan và UBND các xã, phường nhằm tháo gỡ kịp thời khó khăn vướng mắc, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho hoạt động THADS trên địa bàn.

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân và tiếp nhận, phân loại chính xác, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo đúng quy trình, đúng pháp luật. Quá trình giải quyết, chú trọng xác minh, đối thoại trực tiếp nhằm giải quyết dứt điểm ngay tại nơi phát sinh, không để bức xúc kéo dài, phức tạp, khiếu kiện đông người hay vụ việc khiếu nại, tố cáo dư luận xã hội quan tâm để đảm bảo tốt cho việc thi hành án và không ảnh hưởng đến an ninh trật tự địa phương.

- Tăng cường giáo dục tư tưởng, đạo đức, lối sống gắn với đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, công tác tự phê bình và phê bình, mạnh dạn đấu tranh xây dựng nội bộ trong sạch, vững mạnh.

- Thực hiện phong trào thi đua, khen thưởng và quan tâm giải quyết tốt các chế độ, chính sách cho đội ngũ công chức để tạo động lực chung đơn vị, phân đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ chính trị được giao.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính, thực hiện tốt cơ chế một cửa và hỗ trợ trực tuyến thi hành án dân sự, tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích để tạo sự công khai, minh bạch, nêu cao tinh thần phục vụ người dân; Tiếp tục triển khai, thực hiện phần mềm quản lý quá trình thụ lý, tổ chức thi hành án và báo cáo thống kê thi hành án dân sự. Tích cực viết tin, bài đăng trên Trang thông tin điện tử Cục Thi hành án dân sự.

2. Đề xuất, kiến nghị:

- Thành ủy, HĐND, UBND thành phố tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát hoạt động THADS và chỉ đạo các ngành các cấp phối hợp chặt chẽ với cơ quan THADS để tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động THADS, bảo đảm tính nghiêm minh của pháp luật.

- Các ngành chức năng, chính quyền địa phương tiếp tục thực hiện tốt công tác phối hợp Thi hành án để giúp Chi cục Thi hành án dân sự Thành phố hoàn thành nhiệm vụ.

Nơi nhận:

- HĐND.TPCL;
- UBND.TPCL
- Lưu VT.

CHI CỤC TRƯỞNG

Phạm Chí Hùng